Дело №1-428/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 29 августа 2019 г.

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Исаева Р.А.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Ленинского района г. Махачкалы Гасанова Э.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО7, 

защитника Нурасулмагомедова А.А., представившего удостоверение №, выданное МЮ РФ по РД ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Щутуновой Л.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил и перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в середине апреля 2012 года, в послеобеденное время, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в 150 метрах южнее от входа в здание филиала ФГУП «НПО «Микроген» МЗ РФ в г. Махачкале «НПО Питательные среды», расположенного по 

<

адрес>, на земле обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором находились револьвер с маркировкой № с 3-мя гильзами калибра 7,62 мм в барабане, а также картонная коробка с 14 патронами, который он незаконно, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения, в нарушение требований Федерального закона РФ № 150 от 13.11.1996, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения государственного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов на территории РФ и желая наступления таких последствий, присвоил и, спрятав в кармане своей куртки, привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их до 4 мая 2019 года. 

3 мая 2019 года, примерно в 11 часов, ФИО1, выезжая из дома на своем автомобиле ФИО2 за государственным регистрационным знаком №, незаконно, умышленно, с целью незаконной перевозки, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 150 от 13.11.1996, забрал с собой вышеуказанный пистолет с маркировкой №, который спрятал под водительским сидением, а также картонную коробку с 14 патронами, которые он спрятал в боковом кармашке водительской двери. 

3 мая 2019 года, примерно в 23 часа, сотрудниками МВД по РД в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий на ул. О.Кошевого г.Махачкалы был замечен автомобиль ФИО2 за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС под управлением ФИО1, при проверке документов которого под левым водительским сидением замечен предмет, похожий на револьвер, а в боковом кармашке водительской двери обнаружена картонная коробка с содержащимися 14 предметами, похожими на боеприпасы, которые 4 мая 2019 года, в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 40 минут изъяты приехавшими сотрудниками следственно-оперативной группы ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г. Махачкале.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РД № 101 от 04.05.2019 следует: 1-6 представленный на исследование револьвер за серией и номером № изъятый в ходе осмотра автомобиля за ГРЗ О №, является 7,62 мм револьвером образца 1895 года системы Наган промышленного изготовления и относится к ручному короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. Представленные на исследование патроны в количестве 14 штук являются боеприпасами – пистолетными патронами калибра 9х18 мм, заводского изготовления, штатные к пистолету ФИО3 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО4 (АПС), модернизированному пистолету ФИО3 (ПММ), автоматическому пистолету бесшумному (АПБ), пистолетам-пулеметам ПП -90, ПП-93, «Кипарис», ПП-91 («Кедр»), исправные, пригодные для производства стрельбы. 

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Вина ФИО1 в незаконном хранении и перевозке огнестрельного оружия и боеприпасов подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия его судом квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ.

Уголовное преследование в отношении ФИО1 в части незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов прекращено отдельным постановлением.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 преступление совершил впервые, вину свою признал полностью, раскаялся, на учете в НД и ПНД не состоит, 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

С учетом указанных выше обстоятельств суд приходит к выводу, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное ФИО1 преступление в виде ограничения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Законный оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст.75, 76.2 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: револьвер и патроны подлежат сдаче в отдел вооружений МВД по РД, гильзы и пули – уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года ограничения свободы.

Установить осужденному ФИО1 ФИО10 следующие ограничения:

- не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории МО «город Махачкала» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: револьвер образца 1895 года системы Наган с серией и номером № калибра 7,62 мм и 10 патронов калибра 9х18 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале, сдать в отдел вооружений МВД по РД; 4 пули и 4 гильзы калибра 9х18 мм, а также 3 гильзы калибра 7,62 мм – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- Р.А. Исаев